

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL PROPOSTA DETALHE			ANEXO II Licitação por Concorrência Eletrônica nº 001/23, A Realizar-se: 17/01/2024 - 11:00H Processo nº E-20/001.001820/2023			
A firma ao lado mencionada propõe fornecer à DPRJ, pelos preços abaixo assinalados, obedecendo rigorosamente às condições estipuladas constantes do EDITAL.			CARIMBO DA FIRMA			
ITEM	NÚMERO DE ESTOQUE	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO	
					UNIT.	TOTAL
1.0		<b><u>DADOS BANCÁRIOS /LICITANTE: RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA</u></b> <b><u>BANCO DO BRASIL 001</u></b> <b><u>Aq. 576-2</u></b> <b><u>Conta Corrente nº:4184-0</u></b> <b><u>INFORMAÇÕES PARA FATURAMENTO:</u></b> <b><u>DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – DPRJ</u></b> <b><u>CNPJ: 31.443.526/0001-70 INSC.ESTADUAL: ISENTO</u></b> <b><u>END: Av. Marechal Câmara, 314 – Centro, Rio de Janeiro/RJ</u></b> <b><u>CEP: 20.020-080.</u></b>	UND	1		529.788,00
<p>Observações</p> <p>1ª A PROPOSTA DETALHE deverá:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- ser preenchida integralmente por processo mecânico ou eletrônico, sem emendas e rasuras;</li> <li>- conter os preços em algarismos por extenso, por unidade, já incluídas as despesas de fretes, impostos federais ou estaduais e descontos especiais.</li> </ul> <p>2ª – O proponente se obrigará, mediante devolução da PROPOSTA DETALHE, a cumprir os termos nela contidos.</p> <p>3ª – A licitação mediante PROPOSTA DETALHE poderá ser anulada no todo, ou em parte, de conformidade com a legislação vigente.</p> <p>4ª – Caso o Projeto Básico contenha anexo específico relativo à Proposta Detalhe, este deverá ser apresentado juntamente com o presente Anexo II.</p>			<p>Prazo para execução: Conforme ANEXO I.</p> <p>Validade da Proposta - Detalhe: preços válidos por 60 (sessenta) dias úteis.</p> <p>Local para execução: Conforme Edital e ANEXO I.</p> <p>Declaramos inteira submissão ao presente termo e legislação vigente.</p> <p style="text-align: center;">Em: 26/02/2024</p>			
DATA: 26 /02/2024			<b>ANDRE RAMOS RODRIGUES</b> <small>Assinado de forma digital por ANDRE RAMOS RODRIGUES Dados: 2024.02.26 13:25:20 -03'00'</small> FIRMA PROPONENTE – ASSINATURA DO RESPONSÁVEL			

## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

0676.001.0003 (ID - 129774) - REFORMA - FACHADA DUQUE DE CAXIAS

### CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITENS	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 36.348,77	R\$ 6.058,13	R\$ 6.058,13	R\$ 6.058,13	R\$ 6.058,13	R\$ 6.058,13	R\$ 6.058,13
			16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%
2	CANTEIRO DE OBRA	R\$ 89.586,07	R\$ 26.875,82	R\$ 26.875,82	R\$ 22.396,52	R\$ 4.479,30	R\$ 4.479,30	R\$ 4.479,30
			30,00%	30,00%	25,00%	5,00%	5,00%	5,00%
3	RECUPERAÇÃO E REFORMA DA FACHADA	R\$ 291.320,85	R\$ 87.396,26	R\$ 87.396,26	R\$ 87.396,26	R\$ 29.132,09		
			30,00%	30,00%	30,00%	10,00%		
4	REPAROS PÁTIO EXTERNO, MURO DE DIVISA E ACESSO DE PEDESTRES	R\$ 84.707,60			R\$ 16.941,52	R\$ 25.412,28	R\$ 33.883,04	R\$ 8.470,76
					20,00%	30,00%	40,00%	10,00%
5	JARDINEIRAS E TRATAMENTO DE INFILTRAÇÃO	R\$ 27.824,72					R\$ 5.564,94	R\$ 22.259,77
							20,00%	80,00%
<b>CUS TO</b>		<b>R\$ 529.788,00</b>	<b>R\$ 120.330,20</b>	<b>R\$ 120.330,20</b>	<b>R\$ 132.792,42</b>	<b>R\$ 65.081,80</b>	<b>R\$ 49.985,41</b>	<b>R\$ 41.267,96</b>
			<b>22,71%</b>	<b>22,71%</b>	<b>25,07%</b>	<b>12,28%</b>	<b>9,43%</b>	<b>7,79%</b>
			<b>22,71%</b>	<b>45,43%</b>	<b>70,49%</b>	<b>82,78%</b>	<b>92,21%</b>	<b>100,00%</b>

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA  
 CNPJ: 32.903.596.0001/26  
 ANDRE RAMOS RODRIGUES  
 CFT: 159.487.097-79  
 REPRESENTANTE LEGAL

**ANDRE  
RAMOS  
RODRIGUES** Assinado de forma digital por ANDRE RAMOS RODRIGUES  
 Dados: 2024.02.26 13:18:23 -03'00'



# RENOVA CONTRUÇÃO E REFORMA

## PLANILHA ANALÍTICA

### PLANILHA DE COMPOSIÇÕES

VALORES DESONERADOS

MÊS BASE

ago/23

0676.001.0003 (ID - 129774) - REFORMA - FACHADA

#### ORÇAMENTO

Item	Codigo	Descrição	Descrição	Unidade	Qdt	v.unit	V.total
3.9	COMP. 1	COMPOSIÇÃO	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE DE ALUMÍNIO, UTILIZANDO PRODUTO ADEQUADO, ESCOVAÇÃO MANUAL, INCLUINDO TRATAMENTO DAS JUNTAS	M2			38,10
3.9.1		44329	DETERGENTE NEUTRO USO GERAL, CONCENTRADO	L	0,07	11,02	0,77
3.9.2		142	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	1,4	23,41	32,77
3.9.3		88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	18,21	4,55
Item	Codigo	Descrição	Descrição	Unidade	Qdt	v.unit	V.total
3.10	COMP. 2	COMPOSIÇÃO	SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE BRISE, EM ALUMÍNIO, ACABAMENTO NA COR BRANCO, INCLUINDO FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E TROCA	UN			53,27
3.10.1		34360	PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO	KG	0,8532	28,74	24,52
3.10.2		11059	PINTURA ELETROSTÁTICA SOBRE ESQUADRIA DE ALUMÍNIO	KG	0,8532	7,43	6,34
3.10.3		13246	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIÂMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUJELA LISA LEVE	UN	6	0,42	2,50
3.10.4		7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	4	0,68	2,73
3.10.5		44495	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 X 1/8 X 3/4 " (300 X 3,2 X 19,05 MM)	UN	0,1	23,41	2,34
3.10.6		88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	18,21	4,55
3.10.7		88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45	22,87	10,29
Item	Codigo	Descrição	Descrição	Unidade	Qdt	v.unit	V.total
3.16	COMP. 3	COMPOSIÇÃO	COFEÇÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PROTEÇÃO DE AR CONDICIONADO DE JANELA, EM ALUMÍNIO VAZADA, ACABAMENTO NA COR BRANCA, CONFORME PROJETO, INCLUINDO PASSAGEM PARA DRENO	UN			545,27
3.16.1		34360	PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO	KG	6,7782	28,74	194,77
3.16.2		11059	PINTURA ELETROSTÁTICA SOBRE ESQUADRIA DE ALUMÍNIO	KG	6,7782	7,43	50,36
3.16.3		5104	REBITE DE ALUMÍNIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	0,45	46,85	21,08
3.16.4		7583	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6	0,46	2,76
3.16.5		44495	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 X 1/8 X 3/4 " (300 X 3,2 X 19,05 MM)	UN	0,1	23,41	2,34
3.16.6		88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6	20,15	120,88
3.16.7		88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6	25,51	153,07
Item	Codigo	Descrição	Descrição	Unidade	Qdt	v.unit	V.total
5.16	COMP. 4	COMPOSIÇÃO	COFEÇÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PROTEÇÃO DE CONDENSADORA, EM ALUMÍNIO VAZADA, ACABAMENTO NA COR BRANCA, CONFORME PROJETO	UN			1.626,73
5.16.1		34360	PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO	KG	15,51	28,74	445,69
5.16.2		11059	PINTURA ELETROSTÁTICA SOBRE ESQUADRIA DE ALUMÍNIO	KG	15,51	7,43	115,22
5.16.3		5104	REBITE DE ALUMÍNIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	1,2	46,85	56,23
5.16.4		7583	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6	0,46	2,76
5.16.5		44495	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 X 1/8 X 3/4 " (300 X 3,2 X 19,05 MM)	UN	0,1	23,41	2,34
5.16.6		88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	22	20,15	443,24
5.16.7		88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	22	25,51	561,25

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA

CNPJ: 32.903.596.0001/26

ANDRE RAMOS RODRIGUES

CFT: 159.487.097-79

REPRESENTANTE LEGAL



## RENOVA CONTRUÇÃO E REFORMA

### BDI SIMPLES NACIONAL

ITEM	DESCRIÇÃO	PARA OBRAS DE EDIFICAÇÕES (%) Acórdão TCU 2.622/2013 - Plenário
01	Administração Central	3,00
02	Garantia + Seguros + RISCOS	1,67
04	Despesas Financeiras	0,59
05	Lucro	5,40
06	COFINS (Conf. Faixa da Empresa)	1,98
07	PIS (Conf. Faixa da Empresa)	0,43
08	ISS (Conf. Faixa da Empresa)	4,19
09	CPRB	4,50
<b>BDI (%):</b>		<b>24,82%</b>

#### OBSERVAÇÃO:

Empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional deverão apresentar os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de Encargos Sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispõe o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;

#### FÓRMULA ADOPTADA PARA OS ITENS 06, 07 E 08: (RBT12\*Aliq-DED) / RBT12

RBT12 = Rendimento Bruto Tributável de 12 meses

Aliq = Aliquota

DED = Dedução

Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2022.

#### RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA

CNPJ: 32.903.596.0001/26

ANDRE RAMOS RODRIGUES

CFT: 159.487.097-79

REPRESENTANTE LEGAL

GABARITO		
RBT12	R\$	1.125.945,36
Aliqu		14,00%
DED	R\$	39.780,00
Aliqu. Efetiva dos Itens 06, 07 E 08:		10,47%

INFORMAR A RECEITA BRUTA DOS ÚLTIMOS 12 MESES E VERIFICAR EM QUAL FAIXA ELA SE ENQUADRA  
INFORMAR A ALIQUOTA  
INFORMAR O VALOR A DEDUZIR  
MULTIPLICAR ESTE VALOR POR CADA IMPOSTO (DE SUA FAIXA) NA TABELA ABAIXO

Receita Bruta em 12 Meses (em R\$)	Alíquota Nominal	Valor a Deduzir (em R\$)
1a Faixa	Até 180.000,00	4,50%
2a Faixa	De 180.000,01 a 360.000,00	9,00%
3a Faixa	De 360.000,01 a 720.000,00	10,20%
4a Faixa	De 720.000,01 a 1.800.000,00	14,00%
5a Faixa	De 1.800.000,01 a 3.600.000,00	22,00%
6a Faixa	De 3.600.000,01 a 4.800.000,00	33,00%

Faixas	Percentual de Repartição dos Tributos				
	IRPJ	CSLL	Cofins	PIS/Pasep	ISS (*)
1ª Faixa	18,80%	15,20%	17,67%	3,83%	44,50%
2ª Faixa	19,80%	15,20%	20,55%	4,45%	40,00%
3ª Faixa	20,80%	15,20%	19,73%	4,27%	40,00%
4ª Faixa	17,80%	19,20%	18,90%	4,10%	40,00%
5ª Faixa	18,80%	19,20%	18,08%	3,92%	40,00%
6ª Faixa	53,50%	21,50%	20,55%	4,45%	-

(\*) O percentual efetivo máximo devido ao ISS será de 5%, transferindo-se a diferença, de forma proporcional, aos tributos federais da mesma faixa de receita bruta anual. Sendo assim, na 5ª faixa, quando a alíquota efetiva for superior a 12,5%, a repartição será:

Faixa	IRPJ	CSLL	Cofins	PIS/Pasep	ISS (*)
5ª Faixa, com alíquota efetiva superior a 12,5%	(Alíquota efetiva - 5%) x 31,33%	(Alíquota efetiva - 5%) x 32,00%	(Alíquota efetiva - 5%) x 30,13%	(Alíquota efetiva - 5%) x 6,54%	Percentual de ISS fixo em 5%
	1,86%	2,01%	1,98%	0,43%	4,19%
			1,98	0,43	4,19

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA

CNPJ: 32.903.596.0001/26

ANDRE RAMOS RODRIGUES

CFT: 159.487.097-79

REPRESENTANTE LEGAL

ANDRE  
RAMOS  
RODRIGUES

Assinado de forma  
digital por ANDRE  
RAMOS  
RODRIGUES  
Dados: 2024.02.21  
13:33:14 -03'00'



## RENOVA CONTRUÇÃO E REFORMA

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

## PLANILHA DE VALORES UNITÁRIOS DESONERADOS

PLANILHA DE VALORES UNITÁRIOS DESONERADOS						MÉS BASE	SINAPI	ago/23
0676.001.0003 (ID - 129774) - REFORMA - FACHADA DUQUE DE CAXIAS						REV 1	EMOP	ago/23
ORÇAMENTO							BDI:	24,82%
Item	Codigo	CADASTRO	Descrição	Unidad e	Qdt	v.unit	V.total	V.total COM BDI
<b>1,0</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>R\$ 29.120,73</b>	<b>R\$ 36.348,77</b>
1,1	4083	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	H	1.056,00	R\$ 27,58	R\$ 29.120,73	R\$ 36.348,77
<b>2,0</b>			<b>CANTEIRO DE OBRA</b>				<b>R\$ 71.771,66</b>	<b>R\$ 89.586,07</b>
2,1	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22", ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	3,00	R\$ 185,72	R\$ 557,17	R\$ 695,47
2,2	20193	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M X ALTURA DE 2,0 M POR PAINEL, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	M2XM ES	1.825,00	R\$ 13,93	R\$ 25.421,11	R\$ 31.730,87
2,3	97063	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M2	1.460,00	R\$ 9,65	R\$ 14.089,39	R\$ 17.586,52
2,4	97066	SINAPI	COBERTURA PARA PROTEÇÃO DE PEDESTRES SOBRE ESTRUTURA DE ANDAIME, INCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM. AF_11/2017	M2	187,00	R\$ 85,83	R\$ 16.049,69	R\$ 20.033,38
2,5	97062	SINAPI	COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF_11/2017	M2	1.460,00	R\$ 5,65	R\$ 8.254,06	R\$ 10.302,80
2,6	05.001.0173-A	EMOP	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU ENTULHO, EM CARRINHOS, A 60,00M DE DISTANCIA, INCLUSIVE CARGA A PA	M3	97,54	R\$ 30,12	R\$ 2.937,63	R\$ 3.666,78
2,7	04.014.0095-A	EMOP	RETIRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDADE, INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO. CUSTO POR UNIDADE DE CACAMBA E INCLUI A TAXA PARA DESCARGA EM LOCAIS AUTORIZADOS	UN	20,00	R\$ 223,13	R\$ 4.462,60	R\$ 5.570,26
<b>3,0</b>			<b>RECUPERAÇÃO E REFORMA DA FACHADA</b>				<b>R\$ 233.390,98</b>	<b>R\$ 291.320,85</b>
3,1	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1.300,00	R\$ 19,29	R\$ 25.081,04	R\$ 31.306,40
3,2	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1.300,00	R\$ 2,77	R\$ 3.602,32	R\$ 4.496,45
3,3	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	1.300,00	R\$ 6,72	R\$ 8.740,22	R\$ 10.909,62
3,4	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	1.300,00	R\$ 42,78	R\$ 55.609,03	R\$ 69.411,72
3,5	88411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	M2	1.300,00	R\$ 2,72	R\$ 3.534,72	R\$ 4.412,07
3,6	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	1.300,00	R\$ 10,33	R\$ 13.424,20	R\$ 16.756,22
3,7	102489	SINAPI	PINTURA HIDROFUGANTE COM SILICONE, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2021	M2	1.300,00	R\$ 20,89	R\$ 27.157,45	R\$ 33.898,19
3,8	95622	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	160,00	R\$ 13,10	R\$ 2.096,76	R\$ 2.617,20
3,9	COMP. 1	COMPOSIÇÃO	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE DE ALUMÍNIO, UTILIZANDO PRODUTO ADEQUADO, ESCOVAÇÃO MANUAL, INCLUINDO TRATAMENTO DAS JUNTAS	M2	290,00	R\$ 38,08	R\$ 11.043,50	R\$ 13.784,61
3,10	COMP. 2	COMPOSIÇÃO	SUORTE PARA FIXAÇÃO DE BRISE, EM ALUMÍNIO, ACABAMENTO NA COR BRANCO, INCLUINDO FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E TROCA	UN	160,00	R\$ 53,26	R\$ 8.521,36	R\$ 10.636,44
3,11	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	320,00	R\$ 1,51	R\$ 482,59	R\$ 602,37
3,12	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 PS	M2	320,00	R\$ 62,43	R\$ 19.978,66	R\$ 24.937,55
3,13	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	320,00	R\$ 26,86	R\$ 8.596,24	R\$ 10.729,91
3,14	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	320,00	R\$ 11,74	R\$ 3.756,10	R\$ 4.688,40
3,15	39510	SINAPI	LUMINARIA DE EMBUTIR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W COM REFLETOR E ALETAS EM ALUMÍNIO, COMPLETA (INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UN	40,00	R\$ 171,74	R\$ 6.869,74	R\$ 8.574,88
3,16	COMP. 3	COMPOSIÇÃO	COFEÇÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PROTEÇÃO DE AR CONDICIONADO DE JANELA, EM ALUMÍNIO VAZADA, ACABAMENTO NA COR BRANCA, CONFORME PROJETO, INCLUINDO PASSAGEM PARA DRENO	UN	64,00	R\$ 545,27	R\$ 34.897,04	R\$ 43.558,82
<b>4,0</b>			<b>REPAROS PÁTIO EXTERNO, MURO DE DIVISA E ACESSO DE PEDESTRES</b>				<b>R\$ 67.863,28</b>	<b>R\$ 84.707,60</b>
4,1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	498,90	R\$ 1,64	R\$ 819,10	R\$ 1.022,41
4,2	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	25,00	R\$ 2,77	R\$ 69,28	R\$ 86,47
4,3	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	25,00	R\$ 42,78	R\$ 1.069,40	R\$ 1.334,84
4,4	88411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	M2	498,90	R\$ 2,72	R\$ 1.356,52	R\$ 1.693,22

4,5	95622	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	498,90	R\$ 13,10	R\$ 6.537,96	R\$ 8.160,75	
4,6	101966	SINAPI	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	124,00	R\$ 153,21	R\$ 18.997,82	R\$ 23.713,26	
4,7	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	18,00	R\$ 75,00	R\$ 1.350,06	R\$ 1.685,15	
4,8	4948	SINAPI	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M2	R\$ 17,85	R\$ 454,71	R\$ 8.116,52	R\$ 10.131,11	
4,9	97736	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	M3	3,00	R\$ 1.160,95	R\$ 3.482,86	R\$ 4.347,33	
4,10	103001	SINAPI	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 150 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	R\$ 60,00	R\$ 179,12	R\$ 10.747,24	R\$ 13.414,80	
4,11	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	57,00	R\$ 8,16	R\$ 465,37	R\$ 580,89	
4,12	100720	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	57,00	R\$ 9,33	R\$ 531,86	R\$ 663,87	
4,13	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	92,70	R\$ 42,11	R\$ 3.903,37	R\$ 4.872,23	
4,14	97635	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	67,00	R\$ 13,08	R\$ 876,03	R\$ 1.093,47	
4,15	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	45,00	R\$ 22,06	R\$ 992,89	R\$ 1.239,33	
4,16	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	45,00	R\$ 117,99	R\$ 5.309,43	R\$ 6.627,28	
4,17	38182	SINAPI	PISO TÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL DE BORRACHA, PRETO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA	M2	4,38	R\$ 183,55	R\$ 803,94	R\$ 1.003,49	
4,18	101867	SINAPI	REASSENTAMENTO DE BLOCOS 16 FACES PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS 16 FACES - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	22,00	R\$ 29,86	R\$ 657,02	R\$ 820,10	
4,19	102507	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	327,60	R\$ 5,42	R\$ 1.776,63	R\$ 2.217,61	
<b>5,0</b>		<b>SINAPI</b>	<b>JARDINEIRAS E TRATAMENTO DE INFILTRAÇÃO</b>				<b>R\$ 22.291,70</b>	<b>R\$ 27.824,72</b>	
5,1	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	5,00	R\$ 2,77	R\$ 13,86	R\$ 17,29	
5,2	98561	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	M2	5,00	R\$ 35,28	R\$ 176,40	R\$ 220,19	
5,3	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	96,37	R\$ 1,64	R\$ 158,22	R\$ 197,49	
5,4	98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018	M2	96,37	R\$ 33,43	R\$ 3.221,70	R\$ 4.021,35	
5,5	7253	SINAPI	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	18,10	R\$ 140,09	R\$ 2.535,60	R\$ 3.164,97	
5,6	102719	SINAPI	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. AF_07/2021	M3	9,06	R\$ 117,82	R\$ 1.067,42	R\$ 1.332,36	
5,7	102712	SINAPI	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 9 KN/M (RT - 9), INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	M2	80,39	R\$ 6,05	R\$ 486,13	R\$ 606,80	
5,8	38641	SINAPI	MUDA DE PALMEIRA ARECA, H= *1,50* M	UN	37,00	R\$ 32,02	R\$ 1.184,70	R\$ 1.478,76	
5,9	360	SINAPI	MUDA DE RASTEIRA/FORRACAO, AMENDOIM RASTEIRO/ONZE HORAS/AZULZINHA/IMPATIENS OU EQUIVALENTE DA REGIAO	UN	6.400,00	R\$ 0,74	R\$ 4.754,56	R\$ 5.934,69	
5,10	10826	SINAPI	MUDA DE ARBUSTO FLORIFERO, CLUSIA/GARDENIA/MOREIA BRANCA/ AZALEIA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM	UN	60,00	R\$ 21,34	R\$ 1.280,61	R\$ 1.598,47	
5,11	101966	SINAPI	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	25,00	R\$ 153,21	R\$ 3.830,21	R\$ 4.780,90	
5,12	97735	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	M3	0,90	R\$ 1.930,72	R\$ 1.737,64	R\$ 2.168,94	
5,13	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2	10,00	R\$ 1,75	R\$ 17,46	R\$ 21,79	
5,14	102213	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	10,00	R\$ 17,30	R\$ 173,02	R\$ 215,97	
5,15	38051	SINAPI	TUBO DRENO, CORRUGADO, ESPIRALADO, FLEXIVEL, PERFURADO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DN 65 MM, (2 1/2") PARA DRENAGEM - EM ROLO (NORMA DNIT 093/2006 - EM)	M	5,00	R\$ 5,49	R\$ 27,45	R\$ 34,26	
5,16	COMP. 4	COMPOSIÇÃO	COFEÇÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PROTEÇÃO DE CONDENSADORA, EM ALUMÍNIO VAZADA, ACABAMENTO NA COR BRANCA, CONFORME PROJETO	UN	1,00	R\$ 1.626,72	R\$ 1.626,72	R\$ 2.030,49	
							<b>Valor total</b>	<b>R\$ 424.438,35</b>	<b>R\$ 529.788,00</b>

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26  
ANDRE RAMOS RODRIGUES  
ENG CIVIL  
CREA-RJ 2018105512

**ANDRE RAMOS  
RODRIGUES**

Assinado de forma digital  
por ANDRE RAMOS  
RODRIGUES  
Dados: 2024.02.21 13:29:35  
-03'00'



## CERTIDÃO

Modelo Cível

2024.2686657.808-1

O Responsável pelo gerenciamento do Distribuidor Oficializado desta Comarca, designado na forma da lei, CERTIFICA com referência aos assuntos mencionados, e DÁ FÉ QUE, revendo em seu poder e Cartório os livros e/ou assentamentos abrangendo todo o inciso I do Artigo 21 da CNCJ - Parte Judicial, das distribuições em curso relativos a:

- I - Ações privativas das Varas Cíveis, tais como Medidas Cautelares (arrestos, sequestros, buscas e apreensões, notificações e outros), Ordinárias, Sumárias, Despejos, Consignatórias, Execuções, reservas de domínio, anulação ou apreensão ou substituição de títulos, renovatórias e outras ações e precatórias;
- II - Ações privativas das Varas de Família, como separação, divórcio, alimentos e outras ações e precatórias;
- III - Ações privativas das Varas Empresariais, como Falências, Concordatas, Recuperações Judiciais e Extrajudiciais e demais ações e precatórias distribuídas às varas com competência Empresariais;
- IV - Ações privativas das Varas de Órfãos e Sucessões, como inventários, testamentos, arrolamentos, arrecadações, administrações provisórias, tutelas, interdições, curatelas, declarações de ausência e outras ações e precatórias distribuídas às varas com competência em Órfãos e Sucessões;
- V - Ações Acidentárias;
- VI - Ações privativas das Varas de Registro Público, como retificações, averbações, cancelamentos de procurações ou registro de títulos imobiliários e outras ações e precatórias;
- VII - Ações privativas das Varas de Infância, da Juventude e do Idoso, tais como ações cíveis fundadas em interesses individuais, difusos ou coletivos afetos à criança e ao adolescente, ações decorrentes de irregularidades em entidades de atendimento, ações referentes às infrações contra norma de proteção à criança ou adolescente, ações de alimentos, embargos de terceiro, mandados de segurança, perda suspensão ou restabelecimento do poder familiar, prestação de constas, remoção, modificação e dispensa de tutor ou curador, revisão judicial de decisão do Conselho Tutelar, cumprimento de sentença e impugnação ou cumprimento de sentença, e, execuções de alimentos, execução de multa e/ou execução de título judicial;
- VIII - Ações e Precatórias de competência de Juizados Especiais Cíveis, desde:
- vinte e seis de fevereiro de dois mil e quatro até vinte e seis de fevereiro de dois mil e vinte e quatro,**  
**NADA CONSTA no(s) nome(s) de RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA e CNPJ: 32.903.596/0001-26, pesquisado (s) por semelhança, dados esses fornecidos pelo requerente, conforme pedido de certidão n° 2024.2686657.808-1, arquivado eletronicamente neste Serviço Registral.**

Finalidade declarada pelo requerente: Outros (Ação Cível) - LICITAÇÃO PÚBLICA.

JANIO BELISARIO SEOUD - Matr. 17768 - TECNICO DE ATIVIDADE JUDICIARIA deu as buscas para esta Certidão, que segue assinada eletronicamente pelo Oficial Registrador deste Ofício.

Emitida em 26/02/2024 14:11:21  
NOVA IGUAÇU, 26 de fevereiro de 2024.

Emolumentos  
Gratuito/Isento

- ✓ Válido somente com Código Identificador de Certidão - CIC.  
✓ A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página <http://www4.tjrj.jus.br/portal-extrajudicial/certidao>  
✓ Certidão Emitida nos termos Art. 31 da Consolidação Normativa da Corregedoria Geral da Justiça do Rio de Janeiro – Parte Extrajudicial.  
✓ Provimento CGJ n° 51/2018 regulamenta a emissão e o uso de certidões eletrônicas pelos serviços extrajudiciais do Estado do Rio de Janeiro.  
✓ Documento emitido por processamento Eletrônico. Qualquer emenda ou rasura será considerada como indício de adulteração ou tentativa de fraude.  
✓ Esta Certidão Eletrônica estará disponível para *download* pelo período de 90 (noventa) dias a contar de sua emissão.  
✓ Senhor usuário, se necessário, é possível obter certidão que abranja outros períodos de consulta para além do pesquisado. Informe-se com o cartório do distribuidor.



## DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AO ART. 7º, XXXIII DA CF/88

DECLARO, sob as penas da Lei, em atendimento ao Edital de **Concorrência Eletrônica nº 001/23**, promovido por essa DPRJ, na Avenida Marechal Câmara nº 314, Centro – Rio de Janeiro/RJ CEP: 20.020-080, que a empresa Renova Construção e Reforma – CNPJ nº 32.903.596.0001-26, com sede Estrada Deputado Darilio Ayres Raunhetti 1105 loja b – Nova Iguaçu Rj por mim representada, não possui em seu quadro funcional nenhum menor de 18 (dezoito) anos desempenhando trabalho noturno, perigoso ou insalubre ou qualquer trabalho por menor de 16 ( dezesseis ) anos, em obediência ao art. 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal.

---

ANDRE RAMOS RODRIGUES

ENG CIVIL

CREA-RJ 2018105512



# RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA

## DECLARAÇÃO EM ATENDIMENTO À LEI 7.258/2016

### DECLARAÇÃO

DECLARO, sob as penas da Lei, em atendimento ao Edital de **Concorrência Eletrônica nº 001/23**, na Av. Marechal Câmara, 314 – 3º andar – Centro, Rio de Janeiro – RJ, que a firma empresa Renova Construção e Reforma – CNPJ nº 32.903.596.0001-26 , com sede Estrada Deputado Darilio Ayres Raunhetti 1105 loja b – Nova Iguaçu Rj, por mim representada, atende ao disposto na Lei 7.258/2016, apresentando um efetivo de 2% empregados

---

ANDRE RAMOS RODRIGUES

ENG CIVIL

CREA-RJ 2018105512

## DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Renova Construção e Reforma – CNPJ nº 32.903.596.0001-26, por intermédio de seu representante legal, o Sr. Andre Ramos Rodrigues portador(a) da Carteira de Identidade nº201815512 e do CPF nº 159.487.97-79, DECLARA, para fins do disposto no Edital de **Concorrência Eletrônica nº 001/23**, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que esta empresa, na presente data, é considerada:

- ( ) MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006;  
(x) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006. Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

---

ANDRE RAMOS RODRIGUES

ENG CIVIL

CREA-RJ 2018105512

## DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

Sr. Andre Ramos Rodrigues, como representante devidamente constituído portador(a) da Carteira de Identidade nº201815512 e do CPF nº 159.487.97-79,, doravante denominado LICITANTE, para fins do disposto no Edital de **Concorrência Eletrônica nº 001/23**, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do código Penal Brasileiro, que:

- a) A proposta anexa foi elaborada de maneira independente, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente certame, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutida com ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente certame, por qualquer meio ou qualquer pessoa;
- c) Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente certame, quanto a participar ou não da referida licitação;
- d) Que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- e) Que o conteúdo da proposta anexa não foi no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO antes da abertura oficial das propostas e;
- f) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

---

ANDRE RAMOS RODRIGUES

ENG CIVIL

CREA-RJ 2018105512



## ANEXO VII

### DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PENALIDADE

Nova Iguaçu Rj

À Comissão de Licitação a/c Sr. agente de contratação

Referente ao Edital de **Concorrência Eletrônica DPRJ nº 001/23**

Renova Construção e Reforma – CNPJ nº 32.903.596.0001-26 , com sede Estrada Deputado Darcílio Ayres Raunheitti 1105 loja b – Nova Iguaçu Rj , neste ato representada pelo seu representante legal, o(a) Sr.(a) , inscrito(a) no CPF sob o nº , portador(a) da cédula de identidade nº , expedida por , DECLARA, sob as penas da Lei, que não foram aplicadas penalidades de suspensão temporária da participação em licitação, impedimento de contratar ou declaração de inidoneidade para licitar e contratar por qualquer Ente ou Entidade da Administração Federal, Estadual, Distrital e Municipal cujos efeitos ainda vigorem.

---

ANDRE RAMOS RODRIGUES

ENG CIVIL

CREA-RJ 2018105512

## DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO §1º, ART. 63 DA LEI FEDERAL 14.133/2021

DECLARO, sob as penas da Lei, em atendimento ao Edital do **Pregão Eletrônico nº PE 033/23**, promovido por essa DPRJ, na Avenida Marechal Câmara nº 314, Centro – Rio de Janeiro/RJ CEP: 20.020-080, que a empresa Renova Construção e Reforma – CNPJ nº 32.903.596.0001-26, com sede Estrada Deputado Darcílio Ayres Raunheitti 1105 loja b – Nova Iguaçu RJ, por mim representada, possui aptidão financeira para a execução do CONTRATO e que a sua PROPOSTA DE PREÇO compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, conforme § 1, Art. 63 de Lei Federal 14.133/2021.

Declara ainda que está plenamente ciente do teor e da extensão desta Declaração, bem como detém plenos poderes e informações para firmá-la.

---

ANDRE RAMOS RODRIGUES

ENG CIVIL

CREA-RJ 2018105512

## DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL

Ref.: **Concorrência Eletrônica nº 001/23**

Renova Construção e Reforma Ltda-EPP, com sede na (Estrada Deputado Darcílio Ayres Raunheitti, nº 1105 Bairro viga, na cidade de Nova Iguaçu, inscrita no CNPJ nº 32.903.596/0001-26 , neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr (a) Andre Ramos Rodrigue , portador (a) da carteira de identidade profissional nº 2018105512 CREA-RJ e CPF nº 159.487.097-79, **DECLARA** que conhece os detalhes do objeto contratual (situação atual do local, eventuais equipamentos e extensão dos serviços), tendo sido esclarecidas todas as dúvidas, considerando-as atendidas e plenamente capacitada a elaborar a proposta, nos termos e condições estabelecidas no edital e seus anexos, assumindo a responsabilidade por eventuais problemas na sua execução, não podendo ser alegado desconhecimento das condições de execução contratual como pretexto para eventual inexecução total ou parcial do contrato, atrasos em sua implementação ou alterações do objeto contratual.

De acordo com o LEI 14.133 ART 63 § 3º

Nova Iguaçu 30 de novembro de 2023

---

Andre Ramos Rodrigues  
Eng. Civil  
CREA- RJ 201815512

# Seleção de fornecedores - Julgamento

## Concorrência Eletrônica N° 1/2023 (Lei 14.133/2021)

UASG 927919 - DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DO RIO DE JANEIRO ?

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto    Modo disputa: Aberto



Disputa



Julgamento



Habilitação



Fase Recursal



Adjucação/ Homologação



### 1 MANUTENÇÃO / REFORMA PREDIAL

Aguardando julgamento

Qtde solicitada: 1  
Valor estimado (unitário) R\$ 719.717,7500



53.168.661/0001-97

ME/EPP

Desclassificada

Valor ofertado (unitário) R\$ 500.000,0000

Valor negociado (unitário) -

53.168.661 WAGNER BERBE DE SOUZA JUNIOR

Envio de anexos: Encerrado



40.174.930/0001-86

ME/EPP

Desclassificada

Valor ofertado (unitário) R\$ 500.999,0000

Valor negociado (unitário) -

PARGO ENGENHARIA LTDA

Envio de anexos: Encerrado



31.090.152/0001-56

ME/EPP

Desclassificada

Valor ofertado (unitário) R\$ 501.000,0000

Valor negociado (unitário) -

FALCAO & ROSA EMPREENDIMENTO LTDA

Envio de anexos: Encerrado



32.903.596/0001-26

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 529.788,0000

Valor negociado (unitário) -

RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA

Envio de anexos: Solicitado



PROPOSTA

ANEXOS

CHAT



O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada as 14:52:05 de 26/02/2024. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA, CNPJ 32.903.596/0001-26.

08/03/2024



Sr: Fornecedor RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA, CNPJ 32.903.596/0001-26, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia 11/03/2024. Justificativa: Em sede de diligência, solicitamos o envio da i) Declaração de Contratos Firmados Com a Iniciativa Privada e a Administração Pública, conforme modelo enviado por e-mail à licitante.

12:03:49

Nova mensagem



32.972.888/0001-10

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 538.999,9999

Valor negociado (unitário) -

TRINDADE CONSTRUCOES ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA



36.857.585/0001-08

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 539.788,3125

Valor negociado (unitário) -

36.857.585 FABIANO CALDEIRA AZEVEDO



26.601.871/0001-54

Valor negociado (unitário) -

**50.917.933/0001-16**

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 614.300.0000

Valor negociado (unitário) -

MEGA PLAN PLANEJAMENTO E CONSTRUCOES LTDA

**15.583.839/0001-77**

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 614.500.0000

Valor negociado (unitário) -

PELT PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA

**28.558.095/0001-82**

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 615.000.0000

Valor negociado (unitário) -

L OLIVEIRA SILVA REFORMAS E CONSTRUCAO LTDA

**11.174.178/0001-75**

Valor ofertado (unitário) R\$ 620.000.0000

Valor negociado (unitário) -

WTC CONSTRUTORA LTDA

**36.639.139/0001-27**

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 640.000.0000

Valor negociado (unitário) -

ENGESEA COMERCIO E SERVICOS LTDA

**68.572.585/0001-58**

Valor ofertado (unitário) R\$ 647.745.9700

Valor negociado (unitário) -

DMP EMPREENDIMENTOS LTDA

**41.246.688/0001-71**

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 650.000.0000

Valor negociado (unitário) -

41.246.688 ROBSON FERREIRA DOS SANTOS

**44.424.415/0001-68**

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 656.790.0000

Valor negociado (unitário) -

FABIO JULIO ENGENHARIA LTDA

**04.874.449/0001-30**

Valor ofertado (unitário) R\$ 656.800.0000

Valor negociado (unitário) -

AGABO COMERCIO E SERVICOS LTDA

**39.271.233/0001-64**

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 656.830.0000

Valor negociado (unitário) -

RVP COMERCIO GERENCIAMENTO DE CONTRUCOES LTDA

**06.995.446/0001-80**

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 682.999.0000

Valor negociado (unitário) -

ORL CONSTRUTORA LTDA ME

**07.681.401/0001-01**

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 683.000.0000

Valor negociado (unitário) -

C.W.R. CONSTRUCOES REFORMAS E COMERCIO LTDA

**022.020.567-18**

Valor ofertado (unitário) R\$ 690.000.0000

Valor negociado (unitário) -

ALEX MENDES DOS SANTOS

**50.114.159/0001-05**

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 700.000.0000

Valor negociado (unitário) -

WEGGA ENGENHARIA E SERVICOS RJ LTDA

**15.498.192/0001-85**

Valor ofertado (unitário) R\$ 710.715.0000

Valor negociado (unitário) -

BRAIN CONSTRUTORA, INCORPORADORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

**09.361.447/0001-60**

Valor ofertado (unitário)	R\$ 718.500,0000		
Valor negociado (unitário)	-		▼
<b>23.038.066/0001-76</b>			
<a href="#">ME/EPP</a>			
Valor ofertado (unitário)	R\$ 719.000,0000	VETOR ENGENHARIA SERVICO E COMERCIO LTDA	
Valor negociado (unitário)	-		▼
<b>03.068.910/0001-02</b>			
<a href="#">ME/EPP</a>			
Valor ofertado (unitário)	R\$ 719.717,0000	CYBER TECHNOLOGY ENGINEERING LTDA	
Valor negociado (unitário)	-		▼
<b>10.917.124/0001-90</b>			
<a href="#">ME/EPP</a>			
Valor ofertado (unitário)	R\$ 719.717,7500	RB LOCACOES E CONSTRUCOES LTDA	
Valor negociado (unitário)	-		▼
<b>29.249.657/0001-79</b>			
<a href="#">ME/EPP</a>			
Valor ofertado (unitário)	R\$ 719.717,7500	FENIX JBE SOLUCOES EM SERVICOS LTDA	
Valor negociado (unitário)	-		▼
<b>10.929.199/0001-90</b>			
<a href="#">ME/EPP</a>			
Valor ofertado (unitário)	R\$ 719.717,7500	E. DOS SANTOS - SERVICOS	
Valor negociado (unitário)	-		▼
<b>17.604.056/0001-58</b>			
<a href="#">ME/EPP</a>			
Valor ofertado (unitário)	R\$ 715.370.700,0000	ORBITA CONSTRUCOES E MANUTENCOES PREDIAIS LTDA	
Valor negociado (unitário)	-		▼

Voltar

Anular

Revogar





Isabela De Almeida Pinheiro <isabela.pinheiro@defensoria.rj.def.br>

## CE 001/23 | Diligência para complementação de documentos

nulic@defensoria.rj.def.br <nulic@defensoria.rj.def.br>

8 de março de 2024 às 12:01

Para: Renova Construções <renova.execucao@gmail.com>

Cc: andre execucoes <andre.execucoes@gmail.com>, NÚCLEO DE LICITAÇÕES <nulic@defensoria.rj.def.br>

Prezadas e prezados, agradecemos o contato.

Em sede de diligência, solicitamos, junto à RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA (32.903.596/0001-26), que seja encaminhada a seguinte declaração preenchida, que segue em anexo:

### i) Modelo de Declaração de Contratos Firmados Com a Iniciativa Privada e a Administração Pública

Destacamos a necessidade de enviar o documento por meio do Sistema Compras.gov, na área de Anexos. Por gentileza, atentar-se ao prazo **11/03/24, 14:00h**

Cordialmente,

### ISABELA DE ALMEIDA PINHEIRO

Analista Processual

Núcleo de Licitações | Núcleo de Dispensa Eletrônica

Av. Marechal Câmara 314, 3º andar - Centro

Rio de Janeiro - RJ

[Texto das mensagens anteriores oculto]

#### 2 anexos



**DEFENSORIA PÚBLICA** defensoria logo.png  
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 15K



**Modelo de declaração de contratos firmados com a iniciativa privada.docx**  
27K



**MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A INICIATIVA PRIVADA E  
A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**

Declaro que a empresa **Renova Construção e Reforma**, inscrita no CNPJ (MF) no **32.903.596.0001/26**, inscrição estadual **ISENTO**, estabelecida em **Estr. Dep. Darcílio Ayres Raunheitti, 1105 - LOJA B - Vila São Luís, Nova Iguaçu - RJ, 26012-315**, possui os seguintes contratos firmados com a iniciativa privada e a Administração Pública:

Nome do Órgão/Empresa	Endereço/telefone do Órgão/Empresa	Vigência do Contrato	Valor mensal do Contrato	Valor anual do Contrato	Valor total do contrato (Considera-se o valor remanescente do contrato, excluindo o já executado.)
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ  CONTRATO Nº 30/2022	Rodovia BR 465, km 07 – Município de Seropédica, Estado do Rio de Janeiro, CEP: 23.897-000,  2682-2925 2681-4672	05/04/2024	448.059,44		0,00
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ  CONTRATO Nº 03/2023	Rodovia BR 465, km 07 – Município de Seropédica, Estado do Rio de Janeiro, CEP: 23.897-000,  2682-2925 2681-4672	20/03/2024	534.603,65		0,00

Fórmula exemplificativa para fins de atendimento ao disposto no edital

**a)** A Declaração de Compromissos Assumidos deve informar que 1/12 (um doze avos) os contratos firmados pela licitante não é superior ao Patrimônio Líquido da licitante. (item "9.13.4. do edital)

**Fórmula de cálculo:**



RENOVA CONSTRUÇÕES E REFORMA

Valor do Patrimônio Líquido x 12 > 1

Valor total dos contratos \*

PL(2022)=948712,42 x 12

----- = 11,58

VTC=982.663,09

**Observação:**

Nota 1: Esse resultado deverá ser superior a 1 (um).

Nota 2: considera-se o valor remanescente do contrato, excluindo o já executado\*.

**b)** Caso a diferença entre a receita bruta discriminada na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) e a declaração apresentada seja maior que 10% (dez por cento) positivo ou negativo em relação à receita bruta, o licitante deverá apresentar justificativas. (item 9.13.4. do edital)

**Fórmula de cálculo:**

(Valor da Receita Bruta - Valor total dos Contratos) x 100 =

Valor da Receita Bruta

**(1.422.642,41-982.663,09)x100**

----- = **30,92**

**1.422.642,41**

**JUSTIFICATIVA PARA A VARIAÇÃO PERCENTUAL MAIOR QUE 10%**

Informamos que o valor apresentado referente ao exercício do ano de 2022 o fechamento do exercício de 2023 esta em fase de fechamento junto a contabilidade.

**Observação:**

O licitante deve informar todos os contratos vigentes.

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA

CNPJ 32.903.596.0001/26



## CE 001/23 | DILIGÊNCIA PARA COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

1 mensagem

nulic@defensoria.rj.def.br <nulic@defensoria.rj.def.br>

26 de abril de 2024 às 17:43

Para: RENOVA EXECUCAO <RENOVA.EXECUCAO@gmail.com>, NÚCLEO DE LICITAÇÕES  
<nulic@defensoria.rj.def.br>

**Ref: CE 001/23**

**E-20/001.001820/2023**

**Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE REFORMA DA FACHADA DA SEDE DA DPRJ – DUQUE DE CAXIAS**

Prezadas e prezados,

Em atenção à diligência anterior, aberta em 08/03/24, para o envio da **Declaração de Contratos Firmados Com a Iniciativa Privada e a Administração Pública**, verificamos a seguinte justificativa para a Variação Percentual maior que 10%: "Informamos que o valor apresentado referente ao exercício do ano de 2022 o fechamento do exercício de 2023 está em fase de fechamento junto à contabilidade."

No entanto, a área técnica entendeu que tal justificativa mostrou-se insuficiente para sustentar a qualificação econômico-financeira.

Por isso, em sede de nova diligência, solicitamos, junto à RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA (32.903.596/0001-26), que seja encaminhado o seguinte documento:

i) Declaração de Contratos Firmados Com a Iniciativa Privada e a Administração Pública contendo **Justificativa detalhada e fundamentada para a Variação Percentual maior que 10%**.

Destacamos a necessidade de enviar todos os documentos por meio do **Sistema Compras.gov**, na área de Anexos. Por gentileza, atentar-se ao prazo **29/04/2024, 18:00h**

Cordialmente,

**ISABELA PINHEIRO**

Analista Processual

Núcleo de Licitações | Núcleo de Dispensa Eletrônica

Av. Marechal Câmara 314, 3º andar - Centro

Rio de Janeiro - RJ



**DEFENSORIA PÚBLICA** defensoria logo.png  
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 15K

# Seleção de fornecedores - Julgamento

## Concorrência Eletrônica N° 1/2023 (Lei 14.133/2021)

UASG 927919 - DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DO RIO DE JANEIRO

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto

Disputa



Julgamento



Habilitação



### 1 MANUTENÇÃO / REFORMA PREDIAL

Aguardando julgamento

Qtde solicitada:

Valor estimado (unit

53.168.661/0001-97

ME/EPP

Desclassificada

Valor ofertado (unitário) R\$ 500.000,0000

Valor negociado (unitário) -

53.168.661 WAGNER BERBE DE SOUZA

Envio de anexo

40.174.930/0001-86

ME/EPP

Desclassificada

Valor ofertado (unitário) R\$ 500.999,0000

Valor negociado (unitário) -

PARGO ENGENHARIA LTDA

Envio de anexo

31.090.152/0001-56

ME/EPP

Desclassificada

Valor ofertado (unitário) R\$ 501.000,0000

Valor negociado (unitário) -

FALCAO & ROSA EMPREENDIMENTOS

Envio de anexo

32.903.596/0001-26

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 529.788,0000

Valor negociado (unitário) -

RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA

Envio de anexo

PROPOSTA

ANEXOS

CHAT

A proposta possui solicitação de anexo em andamento. Prazo para encerrar o envio: 29/04/2024 18:00h

DOCUMENTOS.rar

DILIGENCIAS.rar

DECLARACAO.pdf

32.972.888/0001-10

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 538.999,9999

Valor negociado (unitário) -

TRINDADE CONSTRUCOES ENGENHARIA

36.857.585/0001-08

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 539.788,3125

36.857.585 FABIANO CALDEIRA AZEVEDO

## Mensagens

Visualize aqui as mensagens da Sessão Pública

Concorrência Eletrônica N° 1/2023



Mensagem do Agente de contratação

Declaração de Contratos Firmados Com a Iniciativa Privada e a Administração Pública contendo Justificativa detalhada e fundamentada para a Variação Percentual maior que 10%. Destacamos a necessidade de enviar todos os documentos por meio do Sistema Compras.gov, na área de Anexos. Por gentileza, atentar-se ao prazo 29/04/2024, 18:00h

Enviada em 26/04/2024 às 17:47:10h

Mensagem do Agente de contratação

No entanto, a área técnica entendeu que tal justificativa mostrou-se insuficiente para sustentar a qualificação econômico-financeira. Por isso, em sede de nova diligência, solicitamos, junto à RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA (32.903.596/0001-26), que seja encaminhado o seguinte documento:

Enviada em 26/04/2024 às 17:46:59h

Mensagem do Agente de contratação

Prezadas e prezados, Em atenção à diligência anterior, aberta em 08/03/24, para o envio da Declaração de Contratos Firmados Com a Iniciativa Privada e a Administração Pública, verificamos a seguinte justificativa para a Variação Percentual maior que 10%: "Informamos que o valor apresentado referente ao exercício do ano de 2022 o fechamento do exercício de 2023 está em fase de fechamento junto à contabilidade."

Enviada em 26/04/2024 às 17:46:37h

Mensagem do Agente de contratação

Item 1

Sr. Fornecedor RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA, CNPJ 32.903.596/0001-26, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia 29/04/2024. Justificativa: Declaração de Contratos Firmados Com a Iniciativa Privada e a Administração Pública contendo Justificativa detalhada e fundamentada para a Variação Percentual maior que 10%..

Enviada em 26/04/2024 às 17:45:58h

Mensagem do Agente de contratação

Prezados licitantes, informo que estamos realizando análise dos documentos enviados. Tão logo a fase de análise/habilitação finde, daremos prosseguimento ao certame.

Enviada em 25/04/2024 às 12:49:59h

<< < 1 2 3 4 5 > >>

Valor negociado (unitário) -

**03.345.227/0001-67** CONSMAGER - CONSTRUCAO E MA

Valor ofertado (unitário) R\$ 593.767,1400

Valor negociado (unitário) -

**50.917.933/0001-16** MEGA PLAN PLANEJAMENTO E CON

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 614.300,0000

Valor negociado (unitário) -

**15.583.839/0001-77** PELT PROJETOS E CONSTRUCOES L

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 614.500,0000

Valor negociado (unitário) -

**28.558.095/0001-82** L OLIVEIRA SILVA REFORMAS E CON

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 615.000,0000

Valor negociado (unitário) -

**11.174.178/0001-75** WTC CONSTRUTORA LTDA

Valor ofertado (unitário) R\$ 620.000,0000

Valor negociado (unitário) -

**36.639.139/0001-27** ENGESEA COMERCIO E SERVICOS L

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 640.000,0000

Valor negociado (unitário) -

**68.572.585/0001-58** DMP EMPREENDIMENTOS LTDA

Valor ofertado (unitário) R\$ 647.745,9700

Valor negociado (unitário) -

**41.246.688/0001-71** 41.246.688 ROBSON FERREIRA DOS S

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 650.000,0000

Valor negociado (unitário) -

**44.424.415/0001-68** FABIO JULIO ENGENHARIA LTDA

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 656.790,0000

Valor negociado (unitário) -

**04.874.449/0001-30** AGABO COMERCIO E SERVICOS LTD.

Valor ofertado (unitário) R\$ 656.800,0000

Valor negociado (unitário) -

**39.271.233/0001-64** RVP COMERCIO GERENCIAMENTO D

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 656.830,0000

Valor negociado (unitário) -

**06.995.446/0001-80** ORL CONSTRUTORA LTDA ME

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 682.999,0000

Valor negociado (unitário) -

**07.681.401/0001-01** C.W.R. CONSTRUCOES REFORMAS E

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 683.000,0000

Valor negociado (unitário) -

**022.020.567-18** ALEX MENDES DOS SANTOS

Valor ofertado (unitário) R\$ 690.000,0000

Valor negociado (unitário) -

**50.114.159/0001-05** WEGGA ENGENHARIA E SERVICOS F

[ME/EPP](#)

Valor ofertado (unitário) R\$ 700.000,0000

Valor negociado (unitário) -

## Mensagens

Visualize aqui as mensagens da Sessão Pública

### Concorrência Eletrônica N° 1/2023

#### Mensagem do Agente de contratação

Declaração de Contratos Firmados Com a Iniciativa Privada e a Administração Pública contendo Justificativa detalhada e fundamentada para a Variação Percentual maior que 10%. Destacamos a necessidade de enviar todos os documentos por meio do Sistema Compras.gov, na área de Anexos. Por gentileza, atentar-se ao prazo 29/04/2024, 18:00h

Enviada em 26/04/2024 às 17:47:10h

#### Mensagem do Agente de contratação

No entanto, a área técnica entendeu que tal justificativa mostrou-se insuficiente para sustentar a qualificação econômico-financeira. Por isso, em sede de nova diligência, solicitamos, junto à RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA (32.903.596/0001-26), que seja encaminhado o seguinte documento:

Enviada em 26/04/2024 às 17:46:59h

#### Mensagem do Agente de contratação

Prezadas e prezados, Em atenção à diligência anterior, aberta em 08/03/24, para o envio da Declaração de Contratos Firmados Com a Iniciativa Privada e a Administração Pública, verificamos a seguinte justificativa para a Variação Percentual maior que 10%: "Informamos que o valor apresentado referente ao exercício do ano de 2022 o fechamento do exercício de 2023 está em fase de fechamento junto à contabilidade."

Enviada em 26/04/2024 às 17:46:37h

#### Mensagem do Agente de contratação Item 1

Sr. Fornecedor RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA, CNPJ 32.903.596/0001-26, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia 29/04/2024. Justificativa: Declaração de Contratos Firmados Com a Iniciativa Privada e a Administração Pública contendo Justificativa detalhada e fundamentada para a Variação Percentual maior que 10%..

Enviada em 26/04/2024 às 17:45:58h

#### Mensagem do Agente de contratação

Prezados licitantes, informo que estamos realizando análise dos documentos enviados. Tão logo a fase de análise/habilitação finde, daremos prosseguimento ao certame.

Enviada em 25/04/2024 às 12:49:59h

> [Seleção de fornecedores - Julgamento](#) > [Concorrência Eletrônica : UASG 927919 - N° 1/2023 \(Lei 14.133/2021\)](#)

<a href="#">ME/EPP</a>	EDSON LEITE GERMINIO
Valor ofertado (unitário)	R\$ 715.350,0000
Valor negociado (unitário)	-
<b>21.683.950/0001-38</b>	ROSEANO ROCHA PINTURAS E REFO
<a href="#">ME/EPP</a>	
Valor ofertado (unitário)	R\$ 718.500,0000
Valor negociado (unitário)	-
<b>23.038.066/0001-76</b>	VETOR ENGENHARIA SERVICO E CO
<a href="#">ME/EPP</a>	
Valor ofertado (unitário)	R\$ 719.000,0000
Valor negociado (unitário)	-
<b>03.068.910/0001-02</b>	CYBER TECHNOLOGY ENGINEERING
<a href="#">ME/EPP</a>	
Valor ofertado (unitário)	R\$ 719.717,0000
Valor negociado (unitário)	-
<b>10.917.124/0001-90</b>	RB LOCACOES E CONSTRUCOES LTI
<a href="#">ME/EPP</a>	
Valor ofertado (unitário)	R\$ 719.717,500
Valor negociado (unitário)	-
<b>29.249.657/0001-79</b>	FENIX JBE SOLUCOES EM SERVICOS
<a href="#">ME/EPP</a>	
Valor ofertado (unitário)	R\$ 719.717,500
Valor negociado (unitário)	-
<b>10.929.199/0001-90</b>	E. DOS SANTOS - SERVICOS
<a href="#">ME/EPP</a>	
Valor ofertado (unitário)	R\$ 719.717,500
Valor negociado (unitário)	-
<b>17.604.056/0001-58</b>	ORBITA CONSTRUCOES E MANUTEN
<a href="#">ME/EPP</a>	
Valor ofertado (unitário)	<b>R\$ 715.370.700,0000</b>
Valor negociado (unitário)	-

[Voltar](#)



Acesso à  
Informação

## Mensagens

Visualize aqui as mensagens da Sessão Pública

### Concorrência Eletrônica N° 1/2023

#### Mensagem do Agente de contratação

Declaração de Contratos Firmados Com a Iniciativa Privada e a Administração Pública contendo Justificativa detalhada e fundamentada para a Variação Percentual maior que 10%. Destacamos a necessidade de enviar todos os documentos por meio do Sistema Compras.gov, na área de Anexos. Por gentileza, atentar-se ao prazo 29/04/2024, 18:00h

Enviada em 26/04/2024 às 17:47:10h

#### Mensagem do Agente de contratação

No entanto, a área técnica entendeu que tal justificativa mostrou-se insuficiente para sustentar a qualificação econômico-financeira. Por isso, em sede de nova diligência, solicitamos, junto à RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA (32.903.596/0001-26), que seja encaminhado o seguinte documento:

Enviada em 26/04/2024 às 17:46:59h

#### Mensagem do Agente de contratação

Prezadas e prezados, Em atenção à diligência anterior, aberta em 08/03/24, para o envio da Declaração de Contratos Firmados Com a Iniciativa Privada e a Administração Pública, verificamos a seguinte justificativa para a Variação Percentual maior que 10%: "Informamos que o valor apresentado referente ao exercício do ano de 2022 o fechamento do exercício de 2023 está em fase de fechamento junto à contabilidade."

Enviada em 26/04/2024 às 17:46:37h

#### Mensagem do Agente de contratação

Item 1

Sr. Fornecedor RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA, CNPJ 32.903.596/0001-26, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia 29/04/2024. Justificativa: Declaração de Contratos Firmados Com a Iniciativa Privada e a Administração Pública contendo Justificativa detalhada e fundamentada para a Variação Percentual maior que 10%..

Enviada em 26/04/2024 às 17:45:58h

#### Mensagem do Agente de contratação

Prezados licitantes, informo que estamos realizando análise dos documentos enviados. Tão logo a fase de análise/habilitação finde, daremos prosseguimento ao certame.

Enviada em 25/04/2024 às 12:49:59h



**MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A INICIATIVA PRIVADA E  
A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**

Declaro que a empresa **Renova Construção e Reforma**, inscrita no CNPJ (MF) no **32.903.596.0001/26**, inscrição estadual **ISENTO**, estabelecida em **Estr. Dep. Darcílio Ayres Raunheitti, 1105 - LOJA B - Vila São Luís, Nova Iguaçu - RJ, 26012-315**, possui os seguintes contratos firmados com a iniciativa privada e a Administração Pública:

Nome do Órgão/Empresa	Endereço/telefone do Órgão/Empresa	Vigência do Contrato	Valor mensal do Contrato	Valor anual do Contrato	Valor total do contrato (Considera-se o valor remanescente do contrato, excluindo o já executado.)
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ  CONTRATO Nº 30/2022	Rodovia BR 465, km 07 – Município de Seropédica, Estado do Rio de Janeiro, CEP: 23.897-000, 2682-2925 2681-4672	05/04/2024	448.059,44		0,00
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ  CONTRATO Nº 03/2023	Rodovia BR 465, km 07 – Município de Seropédica, Estado do Rio de Janeiro, CEP: 23.897-000, 2682-2925 2681-4672	20/03/2024	534.603,65		0,00

Fórmula exemplificativa para fins de atendimento ao disposto no edital

**a)** A Declaração de Compromissos Assumidos deve informar que 1/12 (um doze avos) os contratos firmados pela licitante não é superior ao Patrimônio Líquido da licitante. (item "9.13.4. do edital)

**Fórmula de cálculo:**

Valor do Patrimônio Líquido x 12 > 1

Valor total dos contratos \*

$$PL(2022)=(948712,42 \times 12) / VTC=982.663,09 = 11,58$$

**Observação:**

Nota 1: Esse resultado deverá ser superior a 1 (um).

Nota 2: considera-se o valor remanescente do contrato, excluindo o já executado\*.

**b)** Caso a diferença entre a receita bruta discriminada na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) e a declaração apresentada seja maior que 10% (dez por cento) positivo ou negativo em relação à receita bruta, o licitante deverá apresentar justificativas. (item 9.13.4. do edital)

**Fórmula de cálculo:**

$\frac{(\text{Valor da Receita Bruta} - \text{Valor total dos Contratos}) \times 100}{\text{Valor da Receita Bruta}}$
---

$$\frac{(1.422.642,41 - 982.663,09) \times 100}{1.422.642,41} = 30,92$$

É importante esclarecer que o valor apresentado em nosso Demonstrativo do Resultado do Exercício (DRE) refere-se ao exercício do ano de 2022, o qual está em vigor até 31/05/2024. Este valor não inclui os montantes já faturados provenientes dos contratos vigentes de 2023 e 2024, ocasionando uma distorção devido à execução parcial dos serviços. Além disso, é relevante destacar que a empresa demonstrou ótima condição financeira em outros índices, o que garante sua capacidade de executar o contrato caso seja declarada vencedora do certame, sem prejuízo para o mesmo.

Adicionalmente, é importante ressaltar que o motivo mencionado não constitui justificativa para a desclassificação da empresa em questão.

O TCU, no Acórdão 1783/2017, aponta;

“Além disso, a jurisprudência desta Casa vem decidindo, reiteradamente, no sentido de que seja adotado o formalismo moderado como princípio na condução das licitações pelos órgãos e entidades da Administração Pública, considerando, ainda, a atenção ao princípio da seleção da proposta mais vantajosa (Acórdão 3381/2013-TCU-Plenário, Ministro Relator Valmir Campelo, e 357/2015-Plenário, Ministro Relator Bruno Dantas)” .

---

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ 32.903.596.0001/26

# Seleção de fornecedores - Julgamento

## Concorrência Eletrônica N° 1/2023 (Lei 14.133/2021)

UASG 927919 - DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DO RIO DE JANEIRO

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto

Disputa



Julgamento



Habilitação



Fase Recursal



### 1 MANUTENÇÃO / REFORMA PREDIAL

Aguardando julgamento

Ordem solicitada: 1  
Valor estimado (unitário): R\$ 719.717.500

53.168.661/0001-97

ME/EPP  
Desclassificada  
Valor ofertado (unitário): R\$ 500.000.000  
Valor negociado (unitário): -

40.174.930/0001-86

ME/EPP  
Desclassificada  
Valor ofertado (unitário): R\$ 500.999.000  
Valor negociado (unitário): -

31.090.152/0001-56

ME/EPP  
Desclassificada  
Valor ofertado (unitário): R\$ 501.000.000  
Valor negociado (unitário): -

32.903.596/0001-26

ME/EPP  
Valor ofertado (unitário): R\$ 529.788.000  
Valor negociado (unitário): -

PROPOSTA

ANEXOS

CHAT

Valor proposta (unitário | total)  
R\$ 719.717.500 | R\$ 719.717.500

Valor negociado (unitário | total)  
-

Quantidade ofertada  
1

Participação desempate ME/EPP  
Não se aplica

Valor ofertado (unitário | total)  
R\$ 529.788.000 | R\$ 529.788.000

Participação disputa final  
Não se aplica

32.972.888/0001-10

ME/EPP  
Valor ofertado (unitário): R\$ 538.999.999  
Valor negociado (unitário): -

36.857.585/0001-08

ME/EPP  
Valor ofertado (unitário): R\$ 539.788.3125  
Valor negociado (unitário): -

26.601.871/0001-54

ME/EPP  
Valor ofertado (unitário): R\$ 540.000.000  
Valor negociado (unitário): -

03.345.227/0001-67

ME/EPP  
Valor ofertado (unitário): R\$ 593.767.1400  
Valor negociado (unitário): -

50.917.933/0001-16

ME/EPP  
Valor ofertado (unitário): R\$ 614.300.000  
Valor negociado (unitário): -

15.583.839/0001-77

ME/EPP  
Valor ofertado (unitário): R\$ 614.500.000  
Valor negociado (unitário): -

28.558.095/0001-82

ME/EPP  
Valor ofertado (unitário): R\$ 615.000.000  
Valor negociado (unitário): -

11.174.178/0001-75

ME/EPP  
Valor ofertado (unitário): R\$ 620.000.000  
Valor negociado (unitário): -

36.639.139/0001-27

ME/EPP  
Valor ofertado (unitário): R\$ 640.000.000  
Valor negociado (unitário): -

68.572.585/0001-58

ME/EPP  
Valor ofertado (unitário): R\$ 647.745.9700  
Valor negociado (unitário): -

41.246.688/0001-71

ME/EPP  
Valor ofertado (unitário): R\$ 650.000.000  
Valor negociado (unitário): -

44.424.415/0001-68

ME/EPP  
Valor ofertado (unitário): R\$ 656.790.0000  
Valor negociado (unitário): -

04.874.449/0001-30

ME/EPP  
Valor ofertado (unitário): R\$ 656.800.0000  
Valor negociado (unitário): -

39.271.233/0001-64

ME/EPP

53.168.661 WAGNER BERBE DE SOUZA JUNIOR

Envio de anexos: Encerrado

PARGO ENGENHARIA LTDA

Envio de anexos: Encerrado

FALCAO & ROSA EMPREENDIMENTO LTDA

Envio de anexos: Encerrado

RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA

Envio de anexos: Solicitado

TRINDADE CONSTRUCOES ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

36.857.585 FABIANO CALDEIRA AZEVEDO

PILLAR SERVICOS ELETRICOS E CONSTRUCOES LTDA

CONSMAGER - CONSTRUCAO E MANUTENCAO GERAL LTDA

MEGA PLAN PLANEJAMENTO E CONSTRUCOES LTDA

PELT PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA

L OLIVEIRA SILVA REFORMAS E CONSTRUCAO LTDA

WTC CONSTRUTORA LTDA

ENGESEA COMERCIO E SERVICOS LTDA

DMP EMPREENDIMENTOS LTDA

41.246.688 ROBSON FERREIRA DOS SANTOS

FABIO JULIO ENGENHARIA LTDA

AGABO COMERCIO E SERVICOS LTDA

RVP COMERCIO GERENCIAMENTO DE CONTRUCOES LTDA

## Mensagens

Visualize aqui as mensagens da Sessão Pública

Concorrência Eletrônica N° 1/2023

Mensagem do Agente de contratação

Item 1

Sr. Fornecedor RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA, CNPJ 32.903.596/0001-26, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia 21/05/2024. Justificativa: Em sede de diligência, solicitamos o reenvio da proposta, com indicação de custo de mão-de-obra e insumos da composição de preço unitário de todos os itens, nos termos do Art. 59 §2º I, 14.133/2021 c/c acórdão 465/2024 do TCU.

Enviado em 20/05/2024 às 16:39:59h

Mensagem do Participante

Item 1

De 32.903.596/0001-26 - Prezados, bom dia ja tem um posicionamento.

Enviado em 20/05/2024 às 11:53:15h

Mensagem do Agente de contratação

Prezados licitantes, informamos que a diligência ainda está sob análise. Atualizações serão informadas por meio deste chat e Portal DPRJ

Enviado em 06/05/2024 às 15:53:18h

Mensagem do Agente de contratação

Item 1

Para 32.903.596/0001-26 - Prezadas e prezados, agradecemos o envio! A diligência está em análise pelo setor contábil.

Enviado em 29/04/2024 às 11:19:30h

Mensagem do Participante

Item 1

De 32.903.596/0001-26 - O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:47:36 de 29/04/2024. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA, CNPJ 32.903.596/0001-26.

Enviado em 29/04/2024 às 09:47:36h

<< < 1 2 3 4 5 > >>

Nego

Valor negociado (unitário) -

**07.681.401/0001-01**

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 683.000.0000

Valor negociado (unitário) -

C.W.R., CONSTRUÇOES REFORMAS E COMERCIO LTDA

**022.020.567-18**

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 690.000.0000

Valor negociado (unitário) -

ALEX MENDES DOS SANTOS

**50.114.159/0001-05**

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 700.000.0000

Valor negociado (unitário) -

WEGGA ENGENHARIA E SERVICOS RJ LTDA

**15.498.192/0001-85**

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 710.715.0000

Valor negociado (unitário) -

BRAIN CONSTRUTORA, INCORPORADORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

**09.361.447/0001-60**

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 715.350.0000

Valor negociado (unitário) -

EDSON ELCIO GERMANO

**21.683.950/0001-38**

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 718.500.0000

Valor negociado (unitário) -

ROSEANO ROCHA PINTURAS E REFORMAS LTDA

**23.038.066/0001-76**

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 719.000.0000

Valor negociado (unitário) -

VETOR ENGENHARIA, SERVICIO E COMERCIO LTDA

**03.068.910/0001-02**

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 719.717.0000

Valor negociado (unitário) -

CYBER TECHNOLOGY ENGINEERING LTDA

**10.917.124/0001-90**

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 719.717.5000

Valor negociado (unitário) -

RB LOCACOES E CONSTRUÇOES LTDA

**29.249.657/0001-79**

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 719.717.5000

Valor negociado (unitário) -

FENIX JBE SOLUCOES EM SERVICOS LTDA

**10.929.199/0001-90**

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 719.717.5000

Valor negociado (unitário) -

E. DOS SANTOS - SERVICOS

**17.604.056/0001-58**

ME/EPP

Valor ofertado (unitário) R\$ 715.370.700.0000

Valor negociado (unitário) -

ORBITA CONSTRUÇOES E MANUTENÇOES PREDIAIS LTDA

## Mensagens

Visualize aqui as mensagens da Sessão Pública

### Concorrência Eletrônica N° 1/2023

#### Mensagem do Agente de contratação

Item 1

Sr. Fornecedor RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA, CNPJ 32.903.596/0001-26, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia 21/05/2024. Justificativa: Em sede de diligência, solicitamos o reenvio da proposta, com indicação de custo de mão-de-obra e insumos da composição de preço unitário de todos os itens, nos termos do Art. 59 §2º I, 14.133/2021 c/c acórdão 465/2024 do TCU.

Enviado em 20/05/2024 às 16:39:59h

#### Mensagem do Participante

Item 1

De 32.903.596/0001-26 - Prezados, bom dia ja tem um posicionamento.

Enviado em 20/05/2024 às 11:53:15h

#### Mensagem do Agente de contratação

Prezados licitantes, informamos que a diligência ainda está sob análise. Atualizações serão informadas por meio deste chat e Portal DPRJ

Enviado em 06/05/2024 às 16:53:18h

#### Mensagem do Agente de contratação

Item 1

Para 32.903.596/0001-26 - Prezadas e prezados, agradecemos o envio! A diligência está em análise pelo setor contábil.

Enviado em 29/04/2024 às 11:19:30h

#### Mensagem do Participante

Item 1

De 32.903.596/0001-26 - O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:47:36 de 29/04/2024. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA, CNPJ 32.903.596/0001-26.

Enviado em 29/04/2024 às 09:47:35h

Voltar



Acesso à Informação



## CE 001/23 | DILIGÊNCIA PARA COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

1 mensagem

nulic@defensoria.rj.def.br <nulic@defensoria.rj.def.br>  
Para: RENOVA EXECUCAO <RENOVA.EXECUCAO@gmail.com>  
Cc: NÚCLEO DE LICITAÇÕES <nulic@defensoria.rj.def.br>

20 de maio de 2024 às 16:38

**Ref: CE 001/23**

**E-20/001.001820/2023**

**Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE REFORMA DA FACHADA DA SEDE DA DPRJ – DUQUE DE CAXIAS**

Prezadas e prezados,

Após análise do documento enviado na diligência, o setor técnico concluiu que:

Desta maneira, para melhor avaliação, recomenda-se a exigência, junto à licitante, do reenvio de sua proposta, indicando o custo de mão-de-obra e insumos da composição de preço unitário de todos os itens, de modo a se verificar se existem discrepâncias quanto aos valores da proposta e de mercado, principalmente dos itens de maior relevância.

Propõe-se ainda que, a par de a proposta ser exequível sob o ponto de vista percentual, conferida a capacidade da empresa, seja a mesma instada à apresentação de garantia adicional [à ocasião da assinatura do contrato]. O valor da garantia adicional deve ser nos termos do §5º do art. 59 da Lei 14133/2021.

Assim, em sede de diligência, com base no Art. 59 §2º I. 14.133/2021 c/c acórdão 465/2024 do TCU, solicitamos junto à **RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA (32.903.596/0001-26)** que seja encaminhado o seguinte documento:

i) Reenvio da proposta, com indicação de custo de mão-de-obra e insumos da composição de preço unitário de todos os itens.

Destacamos a necessidade de enviar todos os documentos por meio do **Sistema Compras.gov**, na área de Anexos. Por gentileza, atentar-se ao prazo **21/05/2024, 18:00h**

Por fim, lembramos que esta mensagem tem mero fim de notificação, sendo dispensável o envio da documentação por este e-mail. Somente os anexos enviados tempestivamente pelo Compras.gov serão considerados.

Cordialmente,  
**ISABELA PINHEIRO**

Analista Processual

Núcleo de Licitações | Núcleo de Dispensa Eletrônica

Av. Marechal Câmara 314, 3º andar - Centro  
Rio de Janeiro - RJ



**DEFENSORIA PÚBLICA** defensoria logo.png  
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 15K



Obra  
REFORMA - FACHADA DUQUE DE CAXIAS

Bancos  
SINAPI - 08/2023 - Rio de Janeiro  
EMOP - 08/2023 - Rio de Janeiro

B.D.I.  
24,82%

Planilha Orçamentária Analítica

1										36.348,77
ADMINISTRAÇÃO LOCAL										
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Insumo	00004083	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000		27,58	27,58	
				MO sem LS =>		27,58	LS =>	0,00	27,58	
				Valor do BDI =>		6,84			34,42	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1.056,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>36.348,77</b>	
2										89.586,07
CANTEIRO DE OBRA										
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	1,0000000		185,72	185,72	
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	185,72	
				Valor do BDI =>		46,10			231,82	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>3,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>695,47</b>	
2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Insumo	00020193	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, PECAS COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE LARGURA E 2,0 M DE ALTURA, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	Equipamento	M2XMES	1,0000000		13,93	13,93	
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	0,00	
				Valor do BDI =>		3,46			17,39	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1.825,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>31.730,87</b>	
2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	97063	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000		9,65	9,65	
Composição Auxiliar	100251	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM E MENOR OU IGUAL A 65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MXKM	0,1273070		12,98	1,65	
Composição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2424820		27,82	6,75	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0590000		21,22	1,25	
				MO sem LS =>		8,00	LS =>	0,00	9,65	
				Valor do BDI =>		1,99			12,05	
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1.460,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>17.586,52</b>	

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	97066	SINAPI	COBERTURA PARA PROTEÇÃO DE PEDESTRES SOBRE ESTRUTURA DE ANDAIME, INCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM. AF_11/2017	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000		85,83	85,83	
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0410000		22,64	0,93	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2300000		28,17	6,48	
Composição Auxiliar	97063	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	2,5787010		11,80	30,43	
Insumo	00043678	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 14 MM	Material	m²	1,0700380		44,85	47,99	
					MO sem LS =>	7,41	LS =>	0,00	MO com LS =>	85,83
					Valor do BDI =>	1,84			Valor com BDI =>	107,13
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>187,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>20.033,38</b>		

2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	97062	SINAPI	COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF_11/2017	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000		5,65	5,65	
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0699000		22,64	1,58	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0714425		28,17	2,01	
Insumo	00000411	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 200 X *4,6* MM	Material	UN	0,8945000		0,11	0,10	
Insumo	00007170	SINAPI	TELA FACHADEIRA EM POLIETILENO, ROLO DE 3 X 100 M (L X C), COR BRANCA, SEM LOGOMARCA - PARA PROTECAO DE OBRAS	Material	m²	1,1770000		1,67	1,96	
					MO sem LS =>	3,60	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,65
					Valor do BDI =>	0,89			Valor com BDI =>	7,06
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1.460,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>10.302,80</b>		

2.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	05.001.0173-A	EMOP	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU ENTULHO, EM CARRINHOS, A 60,00M DE DISTANCIA, INCLUSIVE CARGA A PA	5	m³	1,0000000		30,12	30,12	
Insumo	20132	EMOP	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	Mão de Obra	H	1,7980400	3,0000000	16,75	30,12	
					MO sem LS =>	30,12	LS =>	0,00	MO com LS =>	30,12
					Valor do BDI =>	7,48			Valor com BDI =>	37,59
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>97,5400000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>3.666,78</b>		

2.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	04.014.0095-A	EMOP	RETIRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDADE, INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO. CUSTO POR UNIDADE DE CACAMBA E INCLUI A TAXA PARA DESCARGA EM LOCAIS AUTORIZADOS	4	UN	1,0000000		223,13	223,13
Insumo	10962	EMOP	ALUGUEL CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER C/5M3 CAPAC.P/RETIRADA ENTULHO OBRA, INCL. CARREGA., TRANSP. E DESCAR. LOCAIS AUTORIZ.	Material	UN	1,0000000		200,00	200,00

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

Insumo	20132	EMOP	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	Mão de Obra	H	1,3809000	3,0000000	16,75	23,13	
				MO sem LS =>		23,13	LS =>	0,00	MO com LS =>	23,13
				Valor do BDI =>		55,38			Valor com BDI =>	278,51
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>20,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>5,570,26</b>		

<b>3</b>			<b>RECUPERAÇÃO E REFORMA DA FACHADA</b>						<b>291.320,85</b>	
<b>3.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Porcent.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000		19,29	19,29	
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2381694		29,33	6,99	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5800000		21,22	12,31	
				MO sem LS =>		12,31	LS =>	0,00	MO com LS =>	19,29
				Valor do BDI =>		4,79			Valor com BDI =>	24,08
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1.300,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>31.306,40</b>		

<b>3.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Porcent.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000		2,77	2,77	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0465128		27,64	1,29	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000		21,22	1,49	
				MO sem LS =>		1,49	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,77
				Valor do BDI =>		0,69			Valor com BDI =>	3,46
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1.300,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>4.496,45</b>		

<b>3.3</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Porcent.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000		6,72	6,72	
Composição Auxiliar	87377	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0037000		444,94	1,65	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1395374		27,64	3,86	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0575000		21,22	1,22	
				MO sem LS =>		5,08	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,08
				Valor do BDI =>		1,67			Valor com BDI =>	8,39
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1.300,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>10.909,62</b>		

<b>3.4</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Porcent.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>
Composição	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000		42,78	42,78

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

Composição Auxiliar	87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0314000		363,94	11,43	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6190000		27,64	17,11	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6012396		21,22	12,76	
Insumo	00037411	SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	0,1388000		10,67	1,48	
					MO sem LS =>	14,24	LS =>	0,00	MO com LS =>	14,24
					Valor do BDI =>	90,33			Valor com BDI =>	53,39
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1.300,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>69.411,72</b>		

3.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	88411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000		2,72	2,72	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0470000		28,28	1,33	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0136218		21,22	0,29	
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,1600000		6,88	1,10	
					MO sem LS =>	1,62	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,62
					Valor do BDI =>	0,67			Valor com BDI =>	3,39
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1.300,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>4.412,07</b>		

3.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000		10,33	10,33	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1541000		28,28	4,36	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0629294		21,22	1,34	
Insumo	00038877	SINAPI	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	Material	KG	1,1300000		4,10	4,63	
					MO sem LS =>	5,69	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,69
					Valor do BDI =>	2,56			Valor com BDI =>	12,89
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1.300,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>16.756,22</b>		

3.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	102489	SINAPI	PINTURA HIDROFUGANTE COM SILICONE, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000		20,89	20,89	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3600000		28,28	10,18	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1471003		21,22	3,12	
Insumo	00000151	SINAPI	IMPERMEABILIZANTE INCOLOR, BASE SILICONE, PARA TRATAMENTO DE FACHADAS, TELHAS, PEDRAS E OUTRAS SUPERFICIES	Material	L	0,5000000		15,03	7,52	
Insumo	00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0140000		5,22	0,07	
					MO sem LS =>	10,64	LS =>	0,00	MO com LS =>	10,64
					Valor do BDI =>	5,19			Valor com BDI =>	26,08

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

Quant. => 1.300,0000000 Preço Total => 33.898,19

3.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	95622	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000		13,10	13,10
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3090000		28,28	8,74
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0440280		21,22	0,93
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,2000000		17,16	3,43
				MO sem LS =>	9,67	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,67
				Valor do BDI =>	3,25			Valor com BDI =>	16,36
						Quant. =>	160,0000000	Preço Total =>	2.617,20

3.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	COMPOSIÇÃO 001	Próprio	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE DE ALUMÍNIO, UTILIZANDO PRODUTO ADEQUADO, ESCOVAÇÃO MANUAL, INCLUINDO TRATAMENTO DAS JUNTAS	SEEM - SERVIÇOS EMPREITADOS	M²	1,0000000		38,08	38,08
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5405540		21,22	11,47
Insumo	00044329	SINAPI	DETERGENTE NEUTRO USO GERAL, CONCENTRADO	Material	L	0,0700000		8,75	0,61
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	1,4000000		18,57	26,00
				MO sem LS =>	12,08	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,08
				Valor do BDI =>	9,45			Valor com BDI =>	47,53
						Quant. =>	290,0000000	Preço Total =>	13.784,61

3.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	COMPOSIÇÃO 002	Próprio	SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE BRISE, EM ALUMÍNIO, ACABAMENTO NA COR BRANCO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E TROCA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	1,0000000		53,26	53,26
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3630000		21,22	7,70
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5499760		27,42	15,08
Insumo	00034360	SINAPI	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	Material	KG	0,8532000		22,80	19,45
Insumo	11059	Próprio	PINTURA ELETROSTATICA SOBRE ESQUADRIA DEALUMINIO	Serviços	KG	0,8532000		5,89	5,03
Insumo	00013246	SINAPI	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	Material	UN	6,0000000		0,33	1,98
Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	4,0000000		0,54	2,16
Insumo	00044495	SINAPI	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 X 1/8 X 3/4 " (300 X 3,2 X 19,05 MM)	Material	UN	0,1000000		18,57	1,86
				MO sem LS =>	22,78	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,14
				Valor do BDI =>	13,22			Valor com BDI =>	66,48
						Quant. =>	160,0000000	Preço Total =>	10.636,44

3.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	----------	------------	-------

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

Composição	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000		1,51	1,51	
Composição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0160710		27,82	0,45	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0500000		21,22	1,06	
					MO sem LS =>	1,51	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,96
					Valor do BDI =>	0,37			Valor com BDI =>	1,88
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>320,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>602,37</b>		

3.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000		62,43	62,43	
Composição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5786000		27,82	16,10	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5786000		21,22	12,28	
Insumo	00039413	SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	1,0838000		12,54	13,59	
Insumo	00039427	SINAPI	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	Material	M	3,5491130		3,60	12,78	
Insumo	00039430	SINAPI	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Equipamento	UN	1,2267000		1,36	1,67	
Insumo	00039432	SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	1,4276000		1,73	2,47	
Insumo	00039434	SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Material	KG	0,6926000		2,17	1,50	
Insumo	00039435	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	9,6469000		0,08	0,77	
Insumo	00039443	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	1,2267000		0,18	0,22	
Insumo	00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,0123000		20,10	0,25	
Insumo	00043131	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	Material	KG	0,0370000		21,90	0,81	
					MO sem LS =>	28,37	LS =>	0,00	MO com LS =>	28,37
					Valor do BDI =>	15,50			Valor com BDI =>	77,93
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>320,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>24.937,55</b>		

3.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000		26,86	26,86
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6344030		28,28	17,94
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2473000		21,22	5,25
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,0802000		0,91	0,07
Insumo	00043626	SINAPI	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	1,3389000		2,69	3,60



RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0763818		21,22	1,62	
Composição Auxiliar	99833	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0150000		1,40	0,02	
					MO sem LS =>	1,64	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,64
					Valor do BDI =>	0,41			Valor com BDI =>	2,05
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>498,9000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>		<b>1.022,41</b>	

4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000		2,77	2,77	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0194100		27,64	0,54	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1053000		21,22	2,23	
					MO sem LS =>	2,77	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,77
					Valor do BDI =>	0,69			Valor com BDI =>	3,46
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>25,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>		<b>86,47</b>	

4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000		42,78	42,78	
Composição Auxiliar	87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0315730		363,94	11,49	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6100000		27,64	16,86	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6100000		21,22	12,94	
Insumo	00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	0,1388000		10,67	1,48	
					MO sem LS =>	29,80	LS =>	0,00	MO com LS =>	29,80
					Valor do BDI =>	6,86			Valor com BDI =>	53,39
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>25,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>		<b>1.334,84</b>	

4.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	88411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000		2,72	2,72	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0482170		28,28	1,36	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0120000		21,22	0,25	
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,1600000		6,88	1,10	
					MO sem LS =>	1,62	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,62
					Valor do BDI =>	7,02			Valor com BDI =>	3,39
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>498,9000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>		<b>1.693,22</b>	

4.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	----------	------------	-------

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

Composição	95622	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000		13,10	13,10	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2842580		28,28	8,04	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0770000		21,22	1,63	
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,2000000		17,16	3,43	
					MO sem LS =>	9,67	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,67
					Valor do BDI =>	7,02			Valor com BDI =>	16,36
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>498,9000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>8.160,75</b>		

4.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	101966	SINAPI	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	1,0000000		153,21	153,21	
Composição Auxiliar	87283	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0060000		282,48	1,69	
Composição Auxiliar	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8117000		22,39	18,17	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000		21,22	16,98	
Composição Auxiliar	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0090000		32,43	0,29	
Composição Auxiliar	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1276820		31,52	4,02	
Insumo	00004825	SINAPI	PEITORIL/ SOLEIRA EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *25* CM, E= *3* CM, CORTE RETO	Material	M	1,0400000		107,74	112,05	
					MO sem LS =>	35,15	LS =>	0,00	MO com LS =>	35,15
					Valor do BDI =>	38,03			Valor com BDI =>	191,24
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>124,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>23.713,26</b>		

4.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000		75,00	75,00	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2800000		23,03	6,45	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8028800		28,69	23,03	
Insumo	00038193	SINAPI	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	Material	UN	1,0000000		3,84	3,84	
Insumo	00038775	SINAPI	LUMINARIA TIPO TARTARUGA PARA AREA EXTERNA EM ALUMINIO, COM GRADE, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	Material	UN	1,0000000		41,68	41,68	
					MO sem LS =>	81,45	LS =>	0,00	MO com LS =>	81,45
					Valor do BDI =>	18,62			Valor com BDI =>	93,62
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>18,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>1.685,15</b>		

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

4.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Insumo	00004948	SINAPI	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	Material	m²	1,0000000		454,71	454,71	
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		112,86			Valor com BDI =>	567,57
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>17,8500000</b>			<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>10.131,11</b>

4.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	97736	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000		1.160,95	1.160,95	
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000		22,64	4,53	
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4411000		30,02	73,28	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,7480000		27,64	186,51	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,7480000		21,22	143,19	
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,8677000		0,80	0,69	
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	2,3860000		0,29	0,69	
Composição Auxiliar	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0894000		32,43	2,90	
Composição Auxiliar	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0971000		31,52	3,06	
Composição Auxiliar	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	31,7318000		10,36	328,74	
Composição Auxiliar	94972	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,1030000		298,34	329,07	
Insumo	00001358	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 17 MM	Material	m²	0,7583000		31,68	24,02	
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0334000		3,72	0,12	
Insumo	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,8316000		1,77	5,01	
Insumo	00020247	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,0601000		14,97	0,90	
Insumo	00039995	SINAPI	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, BLOCO	Material	m³	0,1854000		314,01	58,22	
				MO sem LS =>		407,52	LS =>	0,00	MO com LS =>	407,52
				Valor do BDI =>		288,16			Valor com BDI =>	1.449,11
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>3,0000000</b>			<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>4.347,33</b>

4.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	----------	------------	-------

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

Composição	103001	SINAPI	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 150 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	UN	1,0000000		179,12	179,12
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4530000		27,64	12,52
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4530000		21,22	9,61
Composição Auxiliar	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0054000		422,13	2,28
Insumo	00011235	SINAPI	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 1,5 T, 150 X 1000 MM, E= *15* MM	Material	UN	1,0000000		154,71	154,71

MO sem LS => 30,06 LS => 0,00 MO com LS => 30,06  
 Valor do BDI => 81,68 Valor com BDI => 223,58  
**Quant. => 60,0000000 Preço Total => 13.414,80**

4.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000		8,16	8,16
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2599570		28,28	7,35
Insumo	00003768	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	Material	UN	0,3000000		2,71	0,81

MO sem LS => 7,35 LS => 0,00 MO com LS => 7,35  
 Valor do BDI => 2,03 Valor com BDI => 10,19  
**Quant. => 57,0000000 Preço Total => 580,89**

4.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	100720	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000		9,33	9,33
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2119500		28,28	5,99
Insumo	00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,0106000		14,14	0,15
Insumo	00007307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	0,1062000		30,01	3,19

MO sem LS => 5,99 LS => 0,00 MO com LS => 5,99  
 Valor do BDI => 2,32 Valor com BDI => 11,65  
**Quant. => 57,0000000 Preço Total => 663,87**

4.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000		42,11	42,11
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2171560		28,28	34,42
Insumo	00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,0255000		14,14	0,36
Insumo	00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	0,2549000		28,74	7,33

MO sem LS => 34,42 LS => 0,00 MO com LS => 34,42  
 Valor do BDI => 10,45 Valor com BDI => 52,56  
**Quant. => 92,7000000 Preço Total => 4.872,23**

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

4.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	97635	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000		13,08	13,08	
Composição Auxiliar	88260	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3660300		26,55	9,72	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1582000		21,22	3,36	
					MO sem LS =>	13,08	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,08
					Valor do BDI =>	3,25			Valor com BDI =>	16,32
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>67,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>1.093,47</b>		

4.15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	PISO - PISOS	m²	1,0000000		22,06	22,06	
Composição Auxiliar	87301	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0310000		365,01	11,32	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2343710		27,64	6,48	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1070000		21,22	2,27	
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,5000000		0,38	0,19	
Insumo	00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	0,2100000		8,62	1,81	
					MO sem LS =>	2,27	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,27
					Valor do BDI =>	0,56			Valor com BDI =>	27,54
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>45,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>1.239,33</b>		

4.16	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	PISO - PISOS	m²	1,0000000		117,99	117,99	
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5203000		29,33	15,26	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1674000		21,22	3,55	
Insumo	00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,1410000		2,59	0,37	
Insumo	00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	9,1300000		1,36	12,42	
Insumo	00038195	SINAPI	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	Material	m²	1,0690000		80,82	86,39	
					MO sem LS =>	18,81	LS =>	0,00	MO com LS =>	18,81
					Valor do BDI =>	29,29			Valor com BDI =>	147,27
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>45,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>6.627,28</b>		

4.17	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Insumo	00038182	SINAPI	PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL DE BORRACHA, PRETO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA	Material	m²	1,0000000		183,55	183,55	
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	45,56			Valor com BDI =>	229,11

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

Quant. => 4,3800000 Preço Total => 1.003,49

4.18	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	101867	SINAPI	REASSENTAMENTO DE BLOCOS 16 FACES PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS 16 FACES - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000		29,86	29,86	
Composição Auxiliar	88260	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2200000		26,55	5,84	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2365700		21,22	5,02	
Composição Auxiliar	91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0041000		5,35	0,02	
Composição Auxiliar	91278	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1497000		0,35	0,05	
Composição Auxiliar	97635	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000		15,53	15,53	
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0568000		53,05	3,01	
Insumo	00004741	SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	0,0064000		60,33	0,39	
					MO sem LS =>	10,86	LS =>	0,00	MO com LS =>	10,86
					Valor do BDI =>	0,10			Valor com BDI =>	37,28
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>22,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>		<b>820,10</b>	

4.19	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	102507	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	PINT - PINTURAS	M	1,0000000		5,42	5,42	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0855830		28,28	2,42	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0360000		21,22	0,76	
Insumo	00005330	SINAPI	DILUENTE EPOXI	Material	L	0,0060000		32,23	0,19	
Insumo	00007304	SINAPI	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	Material	L	0,0320000		57,40	1,84	
Insumo	00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0400000		5,22	0,21	
					MO sem LS =>	3,18	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,18
					Valor do BDI =>	1,35			Valor com BDI =>	6,77
					<b>Quant. =&gt;</b>	<b>327,6000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>		<b>2.217,61</b>	

5	JARDINEIRAS E TRATAMENTO DE INFILTRAÇÃO									27.824,72
5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000		2,77	2,77	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0194000		27,64	0,54	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1053000		21,22	2,23	
					MO sem LS =>	2,77	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,77
					Valor do BDI =>	0,69			Valor com BDI =>	3,46

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 17,29

5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	98561	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	1,0000000		35,28	35,28
Composição Auxiliar	87286	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0178260		367,67	6,55
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8500000		27,64	23,49
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1760000		21,22	3,73
Insumo	00000123	SINAPI	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	Material	L	0,3870000		3,87	1,50

MO sem LS => 5,23 LS => 0,00 MO com LS => 5,23  
Valor do BDI => 5,83 Valor com BDI => 44,04  
Quant. => 5,0000000 Preço Total => 220,19

5.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000		1,64	1,64
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0763800		21,22	1,62
Composição Auxiliar	99833	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0150000		1,40	0,02

MO sem LS => 1,64 LS => 0,00 MO com LS => 1,64  
Valor do BDI => 0,41 Valor com BDI => 2,05  
Quant. => 96,3700000 Preço Total => 197,49

5.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	1,0000000		33,43	33,43
Composição Auxiliar	87298	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0250000		392,99	9,82
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6621500		27,64	18,30
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1480000		21,22	3,14
Insumo	00000123	SINAPI	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	Material	L	0,5590000		3,87	2,16

MO sem LS => 5,30 LS => 0,00 MO com LS => 5,30  
Valor do BDI => 8,30 Valor com BDI => 41,73  
Quant. => 96,3700000 Preço Total => 4.021,35

5.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	----------	------------	-------

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

Insumo	00007253	SINAPI	TERRA VEGETAL (GRANEL)	Material	m³	1,0000000		140,09	111,16
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	27,59			Valor com BDI =>	174,86
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>18,1000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>3.164,97</b>

5.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	102719	SINAPI	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. AF_07/2021	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA	m³	1,0000000		117,82	117,82
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8523400		27,64	23,56
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1134000		21,22	23,63
Insumo	00004718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	1,1000000		64,21	70,63
				MO sem LS =>	94,26	LS =>	0,00	MO com LS =>	94,26
				Valor do BDI =>	29,24			Valor com BDI =>	147,06
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>9,0600000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>1.332,36</b>

5.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	102712	SINAPI	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 9 KN/M (RT - 9), INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	m²	1,0000000		6,05	6,05
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0049000		27,64	0,14
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0148000		21,22	0,31
Insumo	00004013	SINAPI	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 09 KN/M	Material	m²	1,2105000		4,62	5,60
				MO sem LS =>	0,45	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,45
				Valor do BDI =>	1,50			Valor com BDI =>	7,55
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>80,3900000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>606,80</b>

5.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Insumo	00038641	SINAPI	MUDA DE PALMEIRA ARECA, H= *1,50* M	Material	UN	1,0000000		32,02	32,02
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	7,95			Valor com BDI =>	39,97
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>37,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>1.478,76</b>

5.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Insumo	00000360	SINAPI	MUDA DE RASTEIRA/FORRACAO, AMENDOIM RASTEIRO/ONZE HORAS/AZULZINHA/IMPATIENS OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	UN	1,0000000		0,74	0,74
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,93
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>6.400,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>5.934,69</b>

5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Insumo	00010826	SINAPI	MUDA DE ARBUSTO FLORIFERO, CLUSIA/GARDENIA/MOREIA BRANCA/AZALEIA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM	Material	UN	1,0000000		21,34	21,34
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

Valor do BDI => 5,30

Valor com BDI => 26,64

Quant. => 60,0000000 Preço Total => 1.598,47

5.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	101966	SINAPI	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	1,0000000		153,21	153,21	
Composição Auxiliar	87283	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0060000		282,48	1,69	
Composição Auxiliar	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7700000		22,39	17,24	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7676500		21,22	16,29	
Composição Auxiliar	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0090000		32,43	0,29	
Composição Auxiliar	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1790000		31,52	5,64	
Insumo	00004825	SINAPI	PEITORIL/ SOLEIRA EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *25* CM, E= *3* CM, CORTE RETO	Material	M	1,0400000		107,74	112,05	
					MO sem LS =>	33,53	LS =>	0,00	MO com LS =>	33,53
					Valor do BDI =>	38,03			Valor com BDI =>	191,24
					Quant. =>	25,0000000	Preço Total =>	4.780,90		

5.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	97735	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000		1.930,71	1.930,71
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7356000		22,64	16,65
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,5403000		30,02	196,34
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	18,8884000		27,64	522,08
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	18,8884000		21,22	400,81
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	4,7533000		0,80	3,80
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	13,0715000		0,29	3,79
Composição Auxiliar	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,3130000		32,43	10,15
Composição Auxiliar	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,4226000		31,52	13,32
Composição Auxiliar	92767	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	28,9369000		12,17	352,16

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

Composição Auxiliar	94972	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,2000000		298,34	358,01
Insumo	00001358	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 17 MM	Material	m²	1,3112000		31,68	41,54
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0567000		3,72	0,21
Insumo	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	4,4770000		1,77	7,92
Insumo	00020247	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,2619000		14,97	3,92

MO sem LS => 1.139,68 LS => 0,00 MO com LS => 1.139,68  
 Valor do BDI => 479,22 Valor com BDI => 2.409,93  
**Quant. => 0,9000000 Preço Total => 2.168,94**

5.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000		1,75	1,75
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0488500		28,28	1,38
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,4000000		0,91	0,36

MO sem LS => 1,38 LS => 0,00 MO com LS => 1,38  
 Valor do BDI => 0,43 Valor com BDI => 2,18  
**Quant. => 10,0000000 Preço Total => 21,79**

5.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	102213	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000		17,30	17,30
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4429500		28,28	12,53
Insumo	00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,0271000		14,14	0,38
Insumo	00010481	SINAPI	VERNIZ MARITIMO PREMIUM PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, BRILHANTE, USO INTERNO E EXTERNO	Material	L	0,1804000		24,35	4,39

MO sem LS => 12,53 LS => 0,00 MO com LS => 12,53  
 Valor do BDI => 4,29 Valor com BDI => 21,60  
**Quant. => 10,0000000 Preço Total => 215,97**

5.15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Insumo	00038051	SINAPI	TUBO DRENO, CORRUGADO, ESPIRALADO, FLEXIVEL, PERFURADO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DN 65 MM, (2 1/2") PARA DRENAGEM - EM ROLO (NORMA DNIT 093/2006 - EM)	Material	M	1,0000000		5,49	5,49

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00  
 Valor do BDI => 1,36 Valor com BDI => 6,85  
**Quant. => 5,0000000 Preço Total => 34,26**

5.16	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	COMPOSIÇÃO 004	Próprio	COFEÇÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PROTEÇÃO DE CONDENSADORA, EM ALUMÍNIO VAZADA, ACABAMENTO NA COR BRANCA, CONFORME PROJETO	SEEM - SERVIÇOS EMPREITADOS	UND	1,0000000		1.626,72	1.626,72

RENOVA CONSTRUÇÃO E REFORMA  
CNPJ: 32.903.596.0001/26

Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,0000000		21,22	466,84	
Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,2400000		27,42	664,66	
Composição	00034360	SINAPI	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	Material	KG	15,4962000		22,80	353,31	
Auxiliar	11059	Próprio	PINTURA ELETROSTATICA SOBRE ESQUADRIA DEALUMINIO	Serviços	KG	15,5100000		5,89	91,35	
Insumo	00005104	SINAPI	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	Material	KG	1,2000000		37,18	44,62	
Insumo	00007583	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	6,0000000		0,37	2,22	
Insumo	00044495	SINAPI	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 X 1/8 X 3/4 " (300 X 3,2 X 19,05 MM)	Material	UN	0,1000000		18,57	1,86	
Insumo	00044495	SINAPI	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 X 1/8 X 3/4 " (300 X 3,2 X 19,05 MM)	Material	UN	0,1000000		18,57	1,86	
				MO sem LS =>		2,22	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,22
				Valor do BDI =>		0,46			Valor com BDI =>	2.030,49
							<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1,0000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>2.030,49</b>

**Total Geral**

**529,788,00**

ANDRE RAMOS RODRIGUES  
Eng.Civil